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Souhrn:

Tato práce se zabývá zmapováním vybraných fyzioterapeutických pracovišť lázeňských za-

řízení ČR. Teoretická část je založena na obecných informacích ohledně komplexní lázeňské

léčby, která zahrnuje jak samotnou balneoterapii, tak fyzikální terapii, dietoterapii, edukaci

a v neposlední řadě fyzioterapii. Praktická část se poté již zaměřuje na vybraná pracoviště,

mezi která patří: Hotel Belvedere – Františkovy Lázně, Dětská léčebna Vesna – Janské

Lázně, Centrální Lázně Ensana – Mariánské Lázně a Hotel Savoy Westend – Karlovy Vary.

Zařízení byla volena na základě jejich různorodosti. Sběr dat byl uskutečněn pomocí dotaz-

níku a rozhovoru s jednotlivými zástupci fyzioterapeutických pracovišť. Ty přinesly infor-

mace ohledně organizace pracovišť, jejich personálního a technického zajištění a dále oh-

ledně indikací léčby pro jednotlivá zařízení. Rozhovory také hodnotily aspekty, které by se

daly v provozu jednotlivých pracovišť zlepšit. Jednalo se obecně o málo času na pacienta a

místy neefektivní komunikace mezi fyzioterapeutem a lékařem.
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Summary:

This Bachelor thesis aims to provide a description of selected physiotherapeutic depart-

ments, functioning within the spa resorts in the Czech Republic. The theoretical part offers

general information regarding the complex spa treatment, involving not only balneotherapy,

but also physical therapy, dietotherapy and education, along with physiotherapy. Conse-

quently, the practical part deals with the selected workplaces, including: The Belveder Hotel

in Františkovy Lázně, Children’s Health Institute “Vesna” in Janské Lázně, The Central Spa

“Ensana” in Mariánské Lázně and the Savoy Westend Hotel in Karlovy Vary. The Institu-

tions were selected based on their variety. The data collection was conducted using a survey

and carrying out an interview with the representatives of the individual physiotherapeutic

departments. The interviews provided information regarding the organisation of the work-

places, their personal and technical tools/equipment/means and further regarding the treat-

ment indications for the individual institutions. Additionally, the interviews evaluated the

aspects which might improve the performance of the individual institutions. Generally, such

aspects involved the lack of time for a patient and partially the rather ineffective way of

communication between the physiotherapist and the doctor.
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybral pro jeho komplexnost. Lázeňská léčba v sobě ukrývá hned

několik různých oborů a přístupů, což umožňuje více možností léčby a široký náhled na

pacienta. Pracuje jak s fyzickou, tak psychickou stránkou lidského organismu a tvoří uce-

lený, komprehenzivní léčebný postup. Indikační spektrum lázeňské péče je tak velice roz-

manité.

Organizace fyzioterapeutického pracoviště se významně odráží v kvalitě poskyto-

vané péče, jak zmiňuje Perreault a spol. (2014) ve své studii zaměřené na organizaci fyzio-

terapeutických pracovišť v soukromém sektoru. Podklady obsahující specifika organizace

fyzioterapeutických pracovišť v lázeňském prostředí jsem však nenašel. Benefity kombinace

fyzioterapie a balneoterapie jsou již dlouho známy a ve své práci jsem na toto téma zahrnul

2 zajímavé studie.

Popis organizace pracovišť tak v této práci pramení především z legislativy provozu

balneoprovozu a kombinace dotazníků a rozhovorů, které jsem uskutečnil se zástupci fyzio-

terapeutických pracovišť lázeňských zařízení: Hotel Belvedere – Františkovy Lázně, Dětská

léčebna Vesna – Janské lázně, Centrální Lázně Ensana – Mariánské Lázně a Hotel Savoy

Westend – Karlovy Vary. Cílem této práce je popis organizace fyzioterapeutických praco-

višť vybraných lázeňských zařízení ČR a zodpovězení dále stanovených výzkumných otá-

zek.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá definicí a významem balneoterapie

(léčba léčivými zdroji). Dále zmiňuje podstatu balneoterapie a mechanismus působení pří-

rodních léčivých zdrojů na lidský organismus. Indikační skupiny lázeňské léčby doplňuje o

lázeňská místa ČR, která jsou rozdělena dle specializace na jednotlivé druhy onemocnění a

následně uvádí obecné kontraindikace balneoterapie.

Z hlediska komplexní lázeňské léčby poté popisuje její jednotlivé komponenty, což

jsou: vnitřní a vnější balneoterapie, fyziatrie (fyzikální terapie), léčebná rehabilitace (fyzio-

terapie a ergoterapie), dietoterapie a edukace. Největší prostor zde dostává právě fyziatrie a

fyzioterapie, jelikož právě touto komponentou se práce primárně zabývá. Neopomíná však

ani ostatní léčebné přístupy, jelikož pro co možná nejúspěšnější lázeňskou léčbu je důležitá

souhra a využití všech výše uvedených konceptů. Ohledně kombinace fyzioterapie a balne-

oterapie uvádí některé studie, které se touto problematikou v minulosti zabývali.

V neposlední řadě uvádí legislativu provozu lázeňského zařízení, pod kterou spadá i

organizace fyzioterapeutického pracoviště, jeho požadavky na minimální personální a tech-

nické zajištění.

Všechny tyto kapitoly slouží jako podklad k praktické části, která se již zabývá vy-

branými lázeňskými zařízeními ČR. Slouží tedy k obecnému pochopení principu lázeňské

léčby, role fyzioterapie v tomto procesu a celkové organizace balneoprovozu.
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1 BALNEOTERAPIE

1.1 Definice

Balneologie, resp. balneoterapie využívá přírodní léčivé zdroje minerálních vod k

pitné léčbě, inhalacím, irigacím, koupelím, zábalům a obkladům. Pitné kúry léčivými mine-

rálními prameny jsou od historického dávnověku tisíce a stovky let v místech s vývěry mi-

nerálních vod základní nosnou procedurou. Později se léčivé minerální vody začaly používat

i k lavážím, kloktání a irigaci dásní a k nejrůznějším variantám koupelí a vzájemných kom-

binací procedur (Třískala, a další, 2019 str. 7). Důležité je nezaměňovat balneoterapii a lá-

zeňství za oblíbený pojem „wellness“, který totiž nevyužívá přírodní léčivé zdroje a nepro-

bíhá pod dohledem lékaře.

Právě vzájemná kombinace indikovaných procedur představuje silnou stránku lázeň-

ské léčby, jelikož s klienty pracuje komplexně, intenzivně a nelimituje se pouze na léčivý

účinek jednotlivých léčebných přístupů. Uplatňuje se jak u pacientů s chronickým onemoc-

něním, tak v prevenci jejich vzniku a v doléčení pooperačních stavů.

Klasické lázeňské procedury mají dva pilíře – vnitřní a vnější balneoterapii. K vnitřní

balneoterapii náleží: pitná léčba, kloktání, proplach nosu, výplachy dutiny ústní, inhalace,

irigace dásní, žaludeční výplachy, laváže duodena, střevní výplachy, střevní výplach pod

vodou (enterocleaner), vaginální výplachy PLZ MV (Třískala, a další, 2019 str. 9). K vnější

balneoterapii patří koupele a zábaly. Mezi léčebné postupy, s kterými se můžeme v součas-

ném lázeňství dále setkat, jsou fyziatrie, léčebná rehabilitace, dietoterapie a edukace s cílem

udržet léčebný účinek co nejdéle po ukončení lázeňské léčby.

1.2 Význam balneoterapie v ČR

V České republice má lázeňská léčba již dlouholetou tradici a stává se tak důležitou

součástí státní ekonomiky, jelikož zasahuje jak do zdravotnictví, tak do oblasti cestovního

ruchu (Knop, 2006). Velká část klientely českých lázní pochází ze zahraničí. Lázně poskytují

jak léčbu již nemocných, tak preventivní terapii a zlepšení fyzické a psychické kondice. Mo-

tivační spektrum návštěvy lázní se tak stává velice širokým. Přínos lázeňských zařízení po-

psala a rozdělila Jakubíková a kol. (2019 str. 34):
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Obrázek 1 - Celkové přínosy českého lázeňství (Jakubíková, a další, 2019 str. 34)

1.3 Účinky lázeňské léčby na organismus

V rámci komplexní lázeňské léčebně rehabilitační péče využívají lékaři znalostí ne-

jen fyzikálních vlastností vod (tlak, vztlak, teplota, vlivy proudění, odpor při provádění po-

hybu apod.), ale rovnocenně i znalosti o chemickém složení minerálních vod (Třískala, a

další, 2019 str. 13). Při určení požadovaného účinku balneoterapie je důležitá znalost zastou-


[…]


d) všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent cel-

kem 6,0 úvazku, z toho v rozsahu 1,0 úvazku může zajišťovat péči fyzioterapeut;

dále 2,0 úvazku na každých dalších 60 lůžek do počtu 300 lůžek, a dále 1,0 úvazku

na každých dalších 60 lůžek- 9 úvazků,

e) sanitář, ošetřovatel nebo masér minimálně 3,0 úvazku- 9 úvazků,

f) fyzioterapeut a ergoterapeut minimálně 3,0 úvazku (z toho ergoterapeut 0,3

úvazku), z toho 0,2 úvazku fyzioterapeut bez dohledu; z toho 1,0 úvazku může

zajišťovat všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent.- 9 úvazků (z toho ergote-

rapeut 0,3 úvazku),

Úvazky uvedené v písmenech e) a f) musí činit celkem 8,0 úvazku- 24 úvazků.

Na 300 lůžek:

g) lékař se specializovanou způsobilostí nebo zvláštní odbornou způsobilostí v

oboru podle zaměření léčebně rehabilitační péče 0,5 úvazku, z toho minimálně v

rozsahu 0,1 úvazku rehabilitační lékař- 2,5 úvazku,

h) lékař s odbornou způsobilostí 0,5 úvazku- 2,5 úvazku,

i) všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí nebo zvláštní odbornou způso-

bilostí 0,5 úvazku- 1,5 úvazku,

j) všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent cel-

kem 6,0 úvazku, z toho v rozsahu 1,0 úvazku může zajišťovat péči fyzioterapeut;
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dále 2,0 úvazku na každých dalších 60 lůžek do počtu 300 lůžek, a dále 1,0 úvazku

na každých dalších 60 lůžek- 14 úvazků,

k) sanitář, ošetřovatel nebo masér minimálně 3,0 úvazku- min. 15 úvazku,

l) fyzioterapeut a ergoterapeut minimálně 3,0 úvazku (z toho ergoterapeut 0,3

úvazku), z toho 0,2 úvazku fyzioterapeut bez dohledu; z toho 1,0 úvazku může

zajišťovat všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent.- 15 úvazků (z toho ergo-

terapeut 0,5 úvazku),

Úvazky uvedené v písmenech e) a f) musí činit celkem 8,0 úvazku- 40 úvazků.

Na 420 lůžek:

a) lékař se specializovanou způsobilostí nebo zvláštní odbornou způsobilostí v

oboru podle zaměření léčebně rehabilitační péče 0,5 úvazku, z toho minimálně v

rozsahu 0,1 úvazku rehabilitační lékař- 3,5 úvazku,

b) lékař s odbornou způsobilostí 0,5 úvazku- 3,5 úvazku,

c) všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí nebo zvláštní odbornou způso-

bilostí 0,5 úvazku- 1,9 úvazku,

d) všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent cel-

kem 6,0 úvazku, z toho v rozsahu 1,0 úvazku může zajišťovat péči fyzioterapeut;

dále 2,0 úvazku na každých dalších 60 lůžek do počtu 300 lůžek, a dále 1,0 úvazku

na každých dalších 60 lůžek- 16 úvazků,

e) sanitář, ošetřovatel nebo masér minimálně 3,0 úvazku- min. 21 úvazku,

f) fyzioterapeut a ergoterapeut minimálně 3,0 úvazku (z toho ergoterapeut 0,3

úvazku), z toho 0,2 úvazku fyzioterapeut bez dohledu; z toho 1,0 úvazku může

zajišťovat všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent.- 21 úvazků (z toho ergo-

terapeut 0,7 úvazku),

Úvazky uvedené v písmenech e) a f) musí činit celkem 8,0 úvazku- 56 úvazků.

• Nevyžaduje se péče zdravotně-sociálního pracovníka nebo jiného odborného pra-

covníka – sociálního pracovníka.

• Požadavky na personální zabezpečení jsou stanoveny na 60 lůžek určených a vyu-

žívaných pro poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče.

• Zdravotní péče poskytovaná v pracovních dnech v době od 15.30 hodin do 7.00

hodin následujícího dne a v sobotu, v neděli a ve svátek) je zabezpečena zdravot-

nickými pracovníky způsobilými k výkonu nelékařského zdravotnického povolání

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-99#f4600330
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v nepřetržitém provozu, minimálně však vždy jedním zdravotnickým pracovníkem

bez dohledu pro pacienty na každých 300 lůžek. Pokud je péče poskytována dětem,

je zajištěna dostupnost dětského lékaře nebo lékaře se specializovanou způsobi-

lostí, zvláštní odbornou způsobilostí nebo zvláštní specializovanou způsobilostí v

příslušných oborech zaměřených na péči o děti.

3.1.2 Požadavky na minimální technické a věcné zabezpečení

Tato podkapitola čerpá informace ze 4. přílohy Vyhlášky č. 92/2012 Sb., o požadav-

cích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních praco-

višť domácí péče (2012).

Pokoje pro pacienty nemusí být součástí lůžkových oddělení, připouští se pokoje v odděle-

ných objektech vybavených pouze pro ubytování (ubytování hotelového typu).

Podle zaměření lázeňské léčebně rehabilitační péče se dále zřizují:

a) pracoviště fyzioterapie splňující požadavky na vybavení uvedené v části I.B bodě
