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 Text1:
V předchozím posudku této kvalifikační práce (výsledná klasifikace nevyhověl) jsem shrnul základní požadavky na změny v práci:
Ujasnit metodologii práce (na základě jakých dat je odpovězeno na VO)
Vytvořit kapitolu výsledky: zpracovat hodnocení dotazníku, zpracovat výsledky rozhovorů, zodpovědět výzkumné otázky.
Definovat cíle studie.
Vytvořit závěr práce.
Upravit citační normu (odkazy včetně referenčního seznamu).
Zformátovat text práce např. kapitola 3.
Práce neobsahuje souhlas s výzkumným šetřením (dle metodiky), přesto že bylo s probandy šetření provedeno.

Převážná většina požadavků nebyla splněna, proto práci nedoporučuji k obhajobě. Následující komentáře se věnují již jen nedostatkům předložené verze. Přesto platí, že bylo již v předchozí verzi uskutečněno šetření a výsledná data bylo možné kvalitněji zpracovat. Následují komentáře.

Citační norma
V práci jsou ve vysoké míře uvedené odkazy typu citát s uvedením strany. Tento typ citace ale nesplňuje další parametry definované metodikou FZS kapitola 6. V práci jsou uvedené i odkazy typu parafráze. Někdy jsou sloučené, například: ....v lidském organismu (Benda, 1999) (Třískala, a další, 2019 str. 14). Dále, forma odkazu se v práci vyskytuje v několika podobách a opět mimo normu metodiky.
Závěr: odkazy jsou neutříděné, jsou nelogicky řazené a nerozlišují přímou a nepřímou citaci ve všech případech (například kde je v textu část přímé citace, s.20 dle zkopírované ukázky výše?). Formální úprava odkazu je nedostatečná (v některých případech "stránky", v některých případech "str", dle metodiky "s")
Cíle
Je stanoven obecný cíl práce (zmapování pracovišť). Dále je uvedeno, že práce slouží jako "takový náhled do světa lázeňských zařízení..." Z takto formulovaných cílů není jasné, co chce výzkumník sledovat. Dále není jasný postup prací. Kolik je celkem respondentů? Které nástroje sběru dat jsou aplikované na kterého respondenta? Ve stanoveném cíli se skrývají i všechny ostatní VO?
Nejsou stanoveny úkoly práce dle metodiky FZS.
Není stanoven typ kvalifikační práce. Jedná se o kvalitativní studii, nebo kvantitativní studii? Dle názoru oponenta se jedná o kvantitativní studii (dotazník, který je ale autorem v podstatě negován) a rozhovory nesměřují do popisu kvality (Autor sám uvádí, že rozhovory se zaměřují na popis organizace zařízeních fyzioterapeuty. Může ale fyzioterapeut dostatečně popsat organizaci zařízení? Tak, jak jsou cíle nastavené, není to spíše otázka pro manažera daného zařízení? Neměl by fyzioterapeut hodnotit konkrétní aspekty, vztahující se k jeho práci?). V konečném součtu jsou výsledky zpracované od 4 probandů, což neodpovídá metodice FZS. Proč autor práce nepostupoval podle metodiky FZS, část výběr souboru?
Výzkumný nástroj představuje rozhovor a dotazník. V případě rozhovorů zde není uvedena ani orientační charakteristika probanda (počet let praxe atd). Chybí také informace o tom, jak byl rozhovor zaznamenáván, zda byl přepisován atd. Jednotlivé dotazníky včetně odpovědí jsou umístěné přímo do textu. Bylo by vhodnější je umístit jako přílohy a v textu uvést jejich výsledky!

Kapitola výsledky: autor práce uvádí, že dotazníky uvádějí jen obecné informace a hodnocení dotazníků nepředkládá. Nakonec není jasné, proč dotazníky v empirické části figurují. V jiných částech práce se o nich zmiňuje a vyzdvihuje jejich zařazení.
Autor práce uvádí (s gram. chyb.): "Otázky byly kladené tak, aby zodpověděli stanovené výzkumné otázky". V 8.3 ale hodnotí pro VO1, že organizace pracoviště se odráží v dotaznících (o kterých uvedl, že v metodice nesehrávají téměř žádnou úlohu) a dále uvádí, že rozhovory tyto informace prohlubují a poskytují subjektivní náhled respondentů na toto téma. VO 2 v části výsledky shodně konstatuje, že na otázku bylo zodpovězeno v rozhovorech, kdy respondent popisuje svůj běžný pracovní den. Ani u VO3 autor práce nevyužije příležitosti výsledky opravdu zpracovat a uvádí, že "tato problematika byla adresována na konci každého rozhovoru a přinesla zajímavé informace..."
Příklad: výsledky VO 1 (Jak je organizováno pracoviště) jsou údajně zodpovězené přímo v rozhovoru. Co vlastně VO1 sleduje? V rozhovoru např. hotel Savoy Westend je možné se dočíst, že pobyt trvá 2 týdny a funguje zde 12 hodinový provoz. Výsledky VO2 mají sledovat, jaká je primární náplň fyzioterapeuta. Není však specifikováno, co přesně se sleduje. Ve stejném rozhovoru je uveden výčet „prvků“, které respondent využívá při práci s klienty. Co z toho je primární náplň? VO3 se ptá, co by respondenti vylepšili. Opět je na recenzentovi, aby si dané dohledal v textu. V některých případech však přesto není jasné, co by přesně oslovení chtěli vylepšit. Ve stejném rozhovoru, poslední věta "I z tohoto důvodu vidí respondent smysl v uzavření smlouvy se zdravotními pojišťovnami, k čemuž zatím nedošlo" nedává smysl a není jasné, co je výsledkem. Nenavazuje na předchozí větu.
Práce obsahuje některé gramatické chyby.
Referenční seznam nebyl opraven dle metodiky FZS kapitola 6.
Závěr práce, kde autor zmiňuje na konci práce bližší informace o zaznamenávání rozhovorů, přináší opět metodické nesrovnalosti. Autor uvádí:
Jelikož je téma této práce formulováno velice obecně, byly tak kladeny i výzkumné otázky. Tyto formulace jistým způsobem naznačují, že autor práce zcela nechápe význam metodologie, význam VP, OP atd.
Autor nepostupuje dle metodiky a zařazuje chybně kapitolu diskuze za závěr práce! (Metodika FZS s. 58 obsah)
Práce neobsahuje souhlas s výzkumným šetřením.
Závěr: nedoporučuji s ohledem na zásadní metodologické chyby v práci a odklon od formálního i obsahového doporučení dokumentu Metodika zpracování kvalifikačních prací, 2019.
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